
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 014 del 30/03/2023  

  
  
Oggetto:  PNRR - RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE E COGNITIVE IN MUSEI, 

BIBLIOTECHE E ARCHIVI INTERVENTO PRESSO L’ANTIQUARIUM ARBORENSE – 
MUSEO ARCHEOLOGICO, STORICO E ARTISTICO “GIUSEPPE PAU” ORISTANO - 
DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 
AL RUP.  

CUP: J17B22000440006 
CIG: Z553A9EC55 
 

 

Il Direttore 
 

Premesso: 
- che con deliberazione del 3 luglio 2019, il Consiglio di Amministrazione della Fondazione Oristano, 

ha approvato il contratto di servizio, repertorio 63/2019, con il quale il Comune di Oristano affida 
alla Fondazione la gestione integrata dei servizi culturali, del Museo “Antiquarium Arborense” e del 
progetto Museo, Torri, Archivio Storico e Pinacoteca comunale; 

- che il contratto di gestione è stato rinnovato con gli atti a repertorio del Comune di Oristano nn. 
64/2020, 101/2021, 714/2022 e 1610/2022, fino alla data del 31/12/2024; 

- che la Direzione Generale Musei del Ministero della Cultura, ha approvato in data 6 maggio 2022 il 
Decreto n. 487, recante l’Avviso Pubblico per la presentazione di Proposte progettuali di 
intervento per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali dei musei e luoghi della 
cultura pubblici non appartenenti al Ministero della Cultura, da finanziare nell’ambito del PNRR 
Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura Misura 1 “Patrimonio culturale per 
la prossima generazione” Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-3) Investimento 1.2 “Rimozione delle 
barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e 
partecipazione alla cultura” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

- che la Fondazione Oristano, in forza del suddetto contratto di gestione dell’Antiquarium 
Arborense – Museo Archeologico, Storico e Artistico “Giuseppe Pau”, museo di titolarità e 
proprietà del Comune di Oristano, ha partecipato all’avviso pubblico in premessa, con la finalità di 
procedere alla rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali per consentire un più ampio 
accesso e fruizione del suddetto Museo Archeologico, Storico e Artistico; 

- che la Direzione Generale Musei del Ministero della Cultura, ha approvato in data 21 febbraio 2023 
il Decreto n. 156, inerente l’assegnazione delle risorse a valere sul PNRR, finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 
Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3)”, Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, 
Investimento 1.2: “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per 
consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura nei musei e luoghi della cultura 
pubblici non appartenenti al Ministero della Cultura”, che vede beneficiaria, tra gli altri, la 
Fondazione Oristano, con un finanziamento  di € 500.000,00 per la realizzazione degli interventi 



 

 
di cui sopra, presso l’Antiquarium Arborense – Museo Archeologico, Storico e Artistico “Giuseppe 
Pau”; 

- che al suddetto progetto è stato assegnato il Codice Unico di Progetto J17B22000440006 ai 
sensi della Legge 144/99 e successive deliberazioni CIPE; 

 
Considerata la complessità del procedimento anzidetto e l’assenza di professionalità specifiche 
all’interno della Fondazione, aventi la particolare specializzazione richiesta in ordine alle questioni e 
alle problematiche di cui trattasi, si rende necessario avvalersi di un supporto al RUP. 
 
Visto il DL 76/2020 convertito in Legge 120/2020 come modificato dal DL 77/2021 convertito in 
Legge 108/2021 che consente di procedere, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a), per l'affidamento 
dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 
139.000,00 mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, 
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici , e l’esigenza 
che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 
 
Dato atto 
- che con determinazione n. 07 del 01.02.2023 è stata avviata una procedura, mediante avviso 

pubblico, al fine di ottenere un elenco di operatori economici interessati allo svolgimento del 
servizio in oggetto; 

- che al suddetto avviso, con scadenza fissata per il 13.02.2023, hanno dato riscontro n. 7 
professionisti; 

- che la direzione della Fondazione, ha provveduto all’esame dei Curricula, secondo quanto previsto 
dall’art. 5 dell’avviso pubblico, al fine di individuare i professionisti da invitare alla successiva fase di 
affidamento; 

- che, come risulta da verbale del 20.03.2023, dei 7 professionisti che hanno risposto all’avviso 
solamente 4 rispondono, per conoscenza e/o esperienza, alle caratteristiche ricercate dalla 
Fondazione; 

 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n.208/2015, 
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria.  
 
Attesa la necessità di dover attribuire al presente atto valenza di Determinazione a Contrarre ai sensi 
e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 192 – 1° comma del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 
32, comma 2, del Codice, stabilendo i criteri e le modalità di affidamento del servizio in argomento 
come di seguito riportati: 



 

 

Esigenza da soddisfare: esternalizzazione di servizio di supporto al RUP per l’intervento 
PNRR - rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi intervento 
presso L’Antiquarium Arborense – Museo Archeologico, Storico e Artistico “Giuseppe Pau” 
Oristano. 

Procedura di affidamento: affidamento diretto ai sensi dell’art. art. 1 della legge n. 120 del 
2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021 tramite RDO sul portale 
SardegnaCAT. 

Caratteristiche del servizio: appalto per l’esecuzione del servizio di ingegneria e 
architettura. 

Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso come assentito dall’art. 36, comma 9)bis del 
Codice. 

Importo massimo stimato: € 24.855,05 escluse cassa ed iva, come da calcolo dei 
corrispettivi ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, D. Lgs. 50/2016 e D.M. 143 del 2013. 

Copertura finanziaria: PNRR Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e 
cultura Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione” Componente 3 – Cultura 
4.0 (M1C3-3) Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, 
biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU. 

Condizioni contrattuali: lettera commerciale tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50 del 2016. 

 
Ritenuto di poter procedere, per quanto sopra e in funzione del costo stimato del servizio, ad 
affidamento diretto del medesimo ai sensi dell’art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 
51 della legge n. 108 del 2021, attraverso Centrale Regionale di Committenza mediante RDO sulla 
piattaforma SardegnaCat, mercato elettronico della Regione Sardegna, in quanto presente la 
categoria merceologica corrispondente al presente affidamento, identificata come: 

AP30AG AP30AG22 SERVIZI SPECIALI -SERVIZI DI SUPPORTO 
ESTERNO AL RUP - Prima Fascia: Servizi di 
importo inferiore a € 40.000,00 

Ritenuto di procedere all’approvazione della Richiesta di Offerta (RDO) e della documentazione 
predisposta per la procedura in esame, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto anche 
se non materialmente allegati; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte,  
 
Di approvare il verbale del 20.03.2023, relativamente alle risultanze dell’avviso pubblico, al fine di 
ottenere un elenco di operatori economici interessati allo svolgimento del servizio in oggetto; 



 

 
 
Di attribuire al presente atto, per quanto in premessa, valenza di Determinazione a Contrarre per 
l’affidamento del servizio di cui sopra ai sensi dell’art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita 
dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021. In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267 
del 2000, dell’art 32 del D. Lgs. n. 50 del 2016, vengono individuati e indicati gli elementi e le 
procedure di cui al seguente prospetto, ai fini dell’affidamento del contratto: 

Esigenza da soddisfare: esternalizzazione di servizio di supporto al RUP per l’intervento 
PNRR - rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi intervento 
presso L’Antiquarium Arborense – Museo Archeologico, Storico e Artistico “Giuseppe Pau” 
Oristano. 

Procedura di affidamento: affidamento diretto ai sensi dell’art. art. 1 della legge n. 120 del 
2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021 tramite RDO sul portale 
SardegnaCAT. 

Caratteristiche del servizio: appalto per l’esecuzione del servizio di ingegneria e 
architettura. 

Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso come assentito dall’art. 36, comma 9)bis del 
Codice. 

Importo massimo stimato: € 24.855,05 escluse cassa ed iva, come da calcolo dei 
corrispettivi ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, D. Lgs. 50/2016 e D.M. 143 del 2013. 

Copertura finanziaria: PNRR Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e 
cultura Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione” Componente 3 – Cultura 
4.0 (M1C3-3) Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, 
biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU. 

Condizioni contrattuali: lettera commerciale tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50 del 2016. 

 
Di approvare la documentazione predisposta per la procedura in esame, facenti parte integrante e 
sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegata. 
 
Di procedere, mediante procedura RDO sulla piattaforma SardegnaCAT, all’invito di tutti i 
professionisti individuati tramite avviso, a formulare la propria offerta, mediante ribasso sul 
corrispettivo di € 24.855,05, per l’affidamento dell’incarico. 
 
Di fissare la data del 7 aprile 2023 alle ore 13,00, come termine per la presentazione delle offerte. 
 
Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 



 

 
Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata nell’apposita sezione 
dell’Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 
29 dl D.Lgs 50/2016. 
 
 

Il Direttore f.f. della Fondazione 
Dott. Francesco Obino 

 
 


